## §. LXXXIII.

Si Corporibus Metallicis forma propria exutis eadem denuo restituitur, labor sub *Reductionis* nomine venit; ea vulgo Fusione opitulante peragitur, sub qua cum Substantiæ Metallicæ à reliquis, inter quas dispersæ hærebant, corporibus secedant & fundum petant (§. 67.), hinc Reductio quoque non raro *Præcipitatio* & quidem *Sicca* dicitur. Patet ex his, quod ad hunc Laborem nulla alia quam Corpora Metallica possint recipi; illa sub Glebarum metallicarum, Vitrorum, Scoriarum, Calcium, Terrarum, Crocorum, Lapidum &c. nomine solent venire. Ratio Reductionis consistit in ablatione illius Substantiæ, quæ cum Metallo mixta ipsi propriam formam exuit, & in Restitutione sive Additione ejus Principii, ob cujus defectum formam nativam non habet Metallum.

## §. LXXXIV.

Monui ad §. LXVII. quod Sulphur & Arsenicum qualibuscunque Metallis, præter Aurum, si eis adhærent, formam Metallicam exuant; Reducturi itaque Metalla, quibus alterutrum accrevit, ea exinde tenemur separare, præstamus id tam eadem Ustulando (§. 77.), quam eis adjiciendo talem Substantiam, quæ majorem cum Sulphure aut Arsenico Affinitatem habet, quam ea est, quæ inter hæc & inter illud intercedit, ita Sulphur vel Arsenicum accrescunt Substantiæ magis amicæ, Metallum relinquunt, & isti sub *Scoria* nomine supernant. Hunc Reducendi modum Cl. WALLERIUS *Chem. Phys. I. Cap. 25. §. 4. Reductionem Subtractoriã* appellat. *Reductio Additoria* ejusdem Auctoris locum habet in illis Corporibus Metallicis, quæ Principio Inflammabili fuerunt orbatae, hæc si funduntur cum Substantia Inflammabili, cum ex hac φλογιστον exhalat (§. 12.)

id ipsum illorum aggregationem subit (§. 65.), & ita restituito Principio, ob cujus defectum forma metallica aberat, eadem restituitur denuo. Cum omnia Corpora Metallica Ustulatione Principium Inflammabile amittant (§. 78.), hinc Reductionem Subtractoriam, Additoriam quoque vix non semper exigere est evidens; patet præterea quod omnia, præter Aurum & Argentum, Metalla sive mox quando Reducta fuerunt debeant ex Crucibulo effundi, sive eis talis adjici Substantia, quæ per omne quo in Igne detinetur tempus Principium Inflammabile dimittit. Pro subministrando Substantiis Reducendis Ignis Principio, Carbones maxime recipere solemus; hi in Officinis metallicis compendium laboris faciunt, dum glebas metallicas & Fundunt & Reducunt, in minoribus, quæ in Crucibulis instituuntur, tentaminibus, Reducenda non inquinant, præ omnibus reliquis diutius igniti manent & Ignem dimittunt, neque fumo neque flamma Artificii incommodum pariunt, parca eorum quantitas Reducendo etiam majori volumini par est, hinc eorum modus non excedat, cum inde confluxus globulorum Reductorum in unam Massam impediretur. Sed id etiam circa Reductionem retinendum, quod Metalla, quæ Ignem in vasis apertis ferre non possunt, in vasis clausis debeant reduci.

## §. LXXXV.

Reductioni omnis Metallorum Excoctio & quicquid commodi inde redundat debetur, cum omnia, solo Auro excepto, sive raro, sive nunquam nobis à Natura sub forma Metallica subministrentur; ejusdem ope Physico quoque scopo Metalla, quæ in aliis Substantiis hærent, inde educere, harum naturam detegere valemus; Reductioni etiam debetur restitutio Metallorum per varios casus sive exustorum sive inquinatorum.

*EXPERIMENTUM CX.*

## SCALA AFFINITATIS SULPHURIS.

Arfenici flavi & Mercurii pares partes probe inter se invicem tritæ & Retorta coërcitæ calori exponuntur, videmus inde Arfenicum sub forma Florum alborum colli priora occupare, post illud demum Cinnabarim veram hæerere; huic Cinnabari ejus subtripulum Reguli Antimonii adjicitur, mixtura in Retorta calore agitur, transcendit ita Mercurius, in fundo vasis autem Antimonium relinquitur; Antimonio in Crucibulo Fluenti adjicitur ejus dimidium Bismuthi, Massa effusa Regulum Antimonii reductum, Bismuthum Sulphure penetratum exhibet; hoc Bismuthum cum æqua Argenti portione si Colliquefit, illud in formam metallicam restitutum, hoc Mineram Vitream referens obtinetur; ea Fusa cum subduplo Plumbi Argentum dimittit, Plumbum Sulphuratum efformat, quod cum Stanno Fusum Reducitur; Stannum Sulphur quod recepit Cupro transmittit, si cum ejus subduplo Colliquatur; sed Ferri subtripulum Cuprum reducit; à Ferro autem Lapis Calcareus omne Sulphur separat.

## RATIO.

Cur hoc Experimentum reliquis præmiserim ex §. LXXXIII. est evidens. Superfluum præterea duco hic repetere, quæ ad Experimentum CV. de ratione cur una substantia ab altera, si tertia illi magis affinis adjicitur, secedat, disputavi. Hoc autem omnino hic erit observandum, quod Experientia docuerit, singulis quæ sub nostro Experimento surgunt Scoriis, si illa quæ cum Ferro surgit excipitur; aliquid adhuc de Metallo reducendo immixtum manere; hæc est ratio cur pro Sulphure à qualicunque Metallo separando præ omnibus reliquis

Ferro utamur. Illustrat denique nostrum Experimentum rationem Concentrationis Metallorum, qua in Officinis Metallicis ad glebas parciore Metallo instructas, cum quæstu excoquendas, utuntur, quam *Robschmelzen* appellant, & de qua HENCKEL *Pyritol. p. 958.* præ reliquis egregie meritis est.

## EXPERIMENTUM CXI.

### DOCIMASIA GLEBÆ PLUMBI FERACIS.

Minera Plumbi ustulatur cum cautelis ad Experim. XCIV. dictis, adjiciuntur Glebæ ustulatæ Fluxus Nigri triplum, Fellis Vitri æquæ partes, Ferri subduplum; committantur hæc omnia Crucibulo (§. 34.) capaciore, tegantur Sale communi ea ratione, ut hujus crassities aliquot lineas æquet, claudatur Crucibulum, & relinquatur in Furno fusorio per dimidiam circiter horam; inde exemptum succutiatur parum, refrigeratum diffringatur & Plumbum in unam massam lævem, non asperam aut cavernulis exesam colliquatum, bene successisse laborem testatur.

### RATIO.

Glebæ Plumbi præter albam & viridem, quarum tamen etiam occurrunt genera Arsenico foeta, omnes Sulphure gaudent; hoc ut inde auferatur Ustulatio instituitur, cum autem sub ea Metallum in Calcem abeat, requiritur ut istud cum Substantia Inflammabili fundatur (§. 83.), sed quia Glebæ semper etiam adhærent partes terrestres quæ difficilius fundi possunt, hinc Fluxus niger adjicitur, qui Glebam & Fundat & suo Principio Inflammabili Reducat; cum autem Ustulatio nunquam omne Sulphur ex Mineris valeat separare, hinc Ferrum quoque additur (Exper. 110.), Fel Vitri ad juvandam Fusionem

facit (§. 65.), impedit quoque ne Principium Inflammabile avolet; quem eundem ob finem etiam omnis massa Sale communi tegitur. Cum hac ratione quot Plumbi in data Glebæ quantitate hæreat detegatur, hinc inde quo cum quæstu ea Excoqui possit perspicitur, solent, ut citius hæc determinent, Centenario Docimastico (§. 41.) ad hæc Experimenta uti. Cum varia genera Glebarum Plumbi occurrant, hinc etiam hoc Experimentum vario modo à prudenti Docimasta instituitur.

Mineræ Stanni eodem modo Reducuntur, nisi quod cum nunquam Sulphur alant, si puræ fuerint, eis nullum Ferrum adjiciatur. Conferatur Clar. CRAMER *Elem. Docimas. T. II.*

## EXPERIMENTUM CXII.

### DOCIMASIA GLEBARUM CUPRI.

Ustulatæ Glebæ, hac quidem lege ut Ustulatio ter repetatur, & ultima peracta aliquid Pinguedinis supra Calcem deflagretur, adjiciantur pares Fellis Vitri & quatuor Fluxus Nigri partes, committantur Furno Anemio, omnia peragantur, ut ad Experim. antecedens dixi, & reperietur Cuprum Reductum, quod ut plurimum fragile deprehendetur & colore instructum plus minus ab illo, qui Cupro proprius est, recedente; *Cuprum Nigrum* dicitur.

### RATIO.

Mineræ Cupri calciformes (*Versf. einer Mineral.*) facile volatilia quæ habent principia dimittunt, hinc unica apud eos Ustulatio sufficit: in Cupro Mineralifato (Ejusd.) autem Sulphur arctius Metallo adhæret, hinc iterata Glebæ requiritur Ustulatio, Pinguedinis supra Calcem deflagrationis rationem à vi solvente, qua Pin-

medines in Sulphur agunt (Exp. 15.), & à Substantiis mimetallicis per Principium Inflammabile ad Exhalationem facilius disponendis derivat Cl. CRAMER. Cum mix non semper in Glebis Cupreis aliæ adhuc Substantiæ Metallicæ hæreant, hinc Cuprum hac ratione obtentum rarissime purum obtinetur, quia id à Ferro, quod ipsi commixtum est, non raro nigricantem colorem recipit, hinc omne Cuprum ex Mineris obtentum, quod non purum sincerum est, Nigrum solent appellare. Si Glebæ cupri parcissimam Metalli rationem vehunt, tunc eis reducendis adjicitur subquadruplum sive Calcis cujusdam saturninæ sive Reguli Antimonii, inde ut tenuius fluat micas Metallicas dimittat Matrix efficitur, & præterea obtinetur, ut atomi Metalli cum alio Metallo finire & in Granum confluere queant.

### EXPERIMENTUM CXIII.

#### FERRI EX SUIS GLEBIS REDUCTIO.

Ferrum mineralisatum (*Vers. einer Mineral. Hist.*) probe Ustuletur; Ustulato adjiciantur Boracis calcinati Vitri comminuti de singulis respectu Mineræ subduplum, Pulveris Carbonum autem & Calcarei sexta ponderis quo Gleba gaudet pars, procedatur, ut ad Experimenta antecedentia fuit dictum, hac cum differentia quod Ignis per integram horam debeat continuari & continuo folle animari, ponderetur Metallum reductum, quod rarissime malleabile est.

Si autem Minera Ferri calciformis (Ejusd.) exploranda, rarissime Ustulatione opus est; sed Minera cum dimidia sui ponderis parte Lapidis Calcarei, quarta Boracis calcinati & octava Pulveris Carbonum parte Fundi-

## RATIO.

Omnes licet præter Cl. GELLERT *Probierekunst* p. 119. Auctores etiam ad Ferri Glebas Reducendas Fluxum aliquem Alcalinum præcipiant, ejus tamen additio omnino evitanda esse videtur, quia inde non levis portio Metallum Scoriam subiret, & hinc valor Glebæ accurate non posset determinari. Adjicitur Glebis mineralifatis Lapis calcareus ob rationes, propter quas Ferrum ustulatum Plumbi Glebis superingerendum esse dixi (Exper. 111.) Mineras Ferri calciformes, non verum Ferrum sed Materiam tantum, ex qua Ferrum accedente Principio Inflammabili surgit, continere ad Experimentum LXIX monui; hæc Materies ut Principium Inflammabile possit recipere Fundatur necesse est, sed ut Fundi queat, Calcarei Lapidis ope, quem Galli ad officinas ferrarias *Courstine* appellant, debet disponi; num id denuo analogiam Ferri calciformis cum Argilla, quam varia alia Experimenta suadent, evincit. Conf. §. LXVII. & Experimentum LXIX. In Ferro ex sua Gleba excocto multum adhuc Terræ non Metallicæ solet hæerere, hæc inde iteratis Ferrum inter medios Carbones liquatione & Substantiæ heterogeneæ iteratorum mallei ictuum expulsionem separantur & ita Ferro conciliatur debita malleabilitas. Conf. *Ardes Forges & Fourneaux à Fer par Mr. le Marquis DE COURTIVRON & par Mr. BOUCHU.*

## EXPERIMENTUM CXIV.

## REGULUS ANTIMONII.

Triplici modo is ex Antimonio solet separari:

I. Calci Antimonii (Exper. 94.) adjicitur ejus dimidium de Lapide Calcareo, Carbonum Pulveris vero sexta pars; mixta Funduntur in Crucibulo, effunduntur in Conum, hac ratione obtentus Regulus ut plurimum a dimidio Antimonii pondus accedit.

II. Ferro in Crucibulo Ignito superingeritur Antimonium in dupla ratione, Metallum fluens in Conum effunditur, paratur Regulus à Ferro, quod cum Sulphure in Scoriam abiit; hac methodo obtenti Reguli quantitas etiam cedit dimidium Antimonii pondus.

III. Detonatur Antimonium cum duplo Fluxus Crudi, residuum sistit Regulum, qui nequidem subtripulum Antimonii quod adhibitum fuit æquat, & cujus Scoriam esse repar Antimonii ex Experimento XCI. patet.

## RATIO.

Primam methodum KUNCKELIUS *Laborat. Chym.* 455. valde commendat, consumit is Sulphur quod ab extirpatione remanet Nitro, huic cum Regulum destruitur, potius Lapidem Calcareum substituendum esse puto; secunda & tertia methodus plane nihil habent quod non §. LXXXIV. liqueret; secundam methodum ex BAL. VALENT. *Triumph-Wagen* p. 402. Dispensatoria alio modo solent recipere, cujus si retinent rationes semper æqualem tantum Reguli quantitatem obtinent. Apud eundem Auctorem etiam tertiæ methodi mentio fit *l. c.* 437. Stella quæ in basi Reguli, quacunque methodo paratur, occurrit, ipsi Reguli structuræ est adscribenda, id quoque notandum, quod is, qui Ferri ope paratur, aliquid Ferri receperit, id quod tam ex flava Calce constituit, si cum duplo Nitri eundem Detonatur, liquet; quam ex Calce Ferrea quæ remanet, si cum Regulus cum Mercurio Sublimato Distillatur.

## VIRES.

Regulus Antimonii ad fortissima quæ habemus pertinet Emetica. Primas vias evidenter rodit, & omnes venenorum rodentium effectus edit, hoc quidem respectu omnino cum Arsenico comparandus, sed cum nequam omnino Venena rodentia Arsenicum vehant, hinc

perperam inde plures Auctores Antimonii Metallo Arsenicum inhærere statuunt.

### EXPERIMENTUM CXV.

#### AURI DEPURATIO PER ANTIMONIUM.

Aurum, cujus puritas octodecim Ceratiis non minor est, Fundatur cum Antimonii duplo, Fusum effundatur in Conum, fervetur Scoria; Regulus denuo cum Antimonio Fundatur, & hoc tertia quoque vice repetatur. Reguli ita obtenti in unum Colliquefiant, hic in Pulverem redactus misceatur cum triplo Mercurii Sublimati. Retortæ commissus urgeatur calore Balnei Arenæ, ita ut Regulus Acido Salis solutus sub forma Butyri transceadat, aucto Calore omnis Mercurius transtillabit, in Retorta remanet Aurum cum exigua Nitri & Boracis quantitate in Massam Fundendum. Scoriæ sub isto Labore obtentæ Funduntur cum subduplo Ferri, Regulus ita obtentus omne quod in Scoriis hæsit Metallum vehit, ab omni Metallo imperfecto, quoque Mercurii Sublimati ope separandus.

#### RATIO.

Modum Aurum per Antimonium depurandi jam BASILIUS VALENTINUS tradit *Offenbahrung der Geheimniß des großen Steins*, hujus Depurationis ratio in vi Sulphuris omnia Metalla, præter Aurum, solvendo (§. 67.) & Sulphuris majori cum reliquis Metallis quam cum Regulo Antimonii affinitate consistit; Antimonium enim dum cum Auro Funditur, quicquid in hoc heterogenei Metallum est, sese unit cum illius Sulphure, Regulus autem, à quo Sulphur secessit, sese jungit Auro quod cum sub hoc Labore Metalla, quæ in aggregationem receperat, dimittat, & hinc aggregationem dicitur tam experitur, in adeo exiguas separatur partes, quæ  
min

minus facile ex pondere de Scoria potuissent secedere, tunc autem Metallo Antimonii adhærentes cum eodem in Regulum confluunt. Iteratur Auri cum Antimonio Fusio, ut eo certius omne heterogeneum inde separetur. Regulo, qui purissimum Aurum habet, adjicitur Mercurius Sublimatus, ut Acidum Salis Regulum dissolvat (Exper. 81.), hoc ergo separato, transpulso quoque Hydrargyro (Exper. 79.), Aurum purissimum relinquatur. Hæc ultima encheiresis, qua evitamus tædii & periculi plenam Antimonii Follis ope distillationem, debetur judicioso LEHMANNO *Probierkunst* §. 314. Auro Depurando cum semper Argentum inhæreat, & hujus jactura dispendiosa sit, hinc ex Scoriis ope Ferri præcipitatur omne quod continent Metallum (Experim. 110.), Regulus Antimonii à reliquis Metallis Acidi Salis ope liberatur; Argentum autem rationibus supra dictis (Experim. 90. & 103.) depuratur.

Pro Auro depurando etiam Experimentum XC. adhiberi posse & monent Auctores & facile evincitur.

## EXPERIMENTUM CXVI.

### AURI FULMINANTIS REDUCTIO.

A Calce fulminante Abstrahatur Acidum qualecunque, sive Alkali per Deliquium Fusum super eam exsiccatetur, sive duplum Sulphuris caute misceatur cum eadem; Calx quocunque dictorum modorum præparata Funditur cum Boracis & Fellis Vitri ad pares partes mixtorum subsextuplo & in fundo Crucibuli Aurum Reductum apparebit.

### RATIO.

Mirabile omnino videtur quod Calx, quæ levi Calore etiam tali qui solo, nec eo fortissimo, inter digitos tritu excitatur, displodi solet, si Sulphur cum ea deflagrat, non so-

lum inde non accendatur, sed quoque ita disponatur, ut satis intensum Ignem, qui ad Auri Fusionem requiritur, sustinere possit; audax omnino fuit BASILIUS VALENTINUS, qui id primus tentasse videtur *Handgriff vom Sulph. Solis p. 793.* Sulphur hunc effectum ratione Acidi, in quod sub Deflagratione resolvitur, edere inde elucet, quia hanc Calcem Acido Vitriolico instructam etiam non Fulminare supra (Exper. 91.) patuit: ROLFENCK *Chym. p. 341.* idem circa Spiritum Salis inde Abstractum observavit, ego cum Acetum supra eam Distillaverim eundem quoque effectum sum expertus. Nec ab Acidis tantum, sed ab Alkali fixo quoque Calcem Auri fulminandi vim amittere STAHL *Fundam. Chym. Dogm. Rat. P. II. Sect. II. Membr. I. Art. II. §. 6.* monuit; & ego circa Alkali Volatile sum expertus. Cum Aurum sub Præcipitatione Principium Inflammabile non perdat, hinc etiam non opus est illi Reducendo corpora inflammabilia adjicere.

## EXPERIMENTUM CXVII.

### LUNÆ CORNUÆ REDUCTIO.

Luna Cornua cum sui ponderis duplo Salis Ammoniaci & quadruplo Alkali fixi miscetur, affunditur Aquæ tantillum, ut Pultis consistentia surgat, adjicitur Pulti Hydrargyrum in sextupla ad Argentum ratione, agitantur omnia, usque dum in Amalgama abierint. Amalgama committitur Retortæ, resuscitatur inde Mercurius, Calx quæ remanet, parum Boracis ipsi adjecto, in Argentum purissimum Funditur.

### RATIO.

Cum Luna Cornua in Crucibulo, nisi insignem ejus jacturam facere velis, Fundi nequeat (Exper. 80.), hinc

communis inter Auctores invaluit opinio, quod ejus Reductio five plane non, five non sine insigni Argenti jactura possit fuscipi; egregie licet KUNCKEL *Laborator. Chym. p. 311.* quomodo illa per Plumbum, & STAHL *von Saltzen p. 266.* quomodo per Regulum Antimonii possit Reduci ostenderint, attamen hæc vulgo ita negligebantur, ut Recentiores & illi non infimi subsellii Auctores, e. gr. Cl. CRAMER *El. Docimas. P. II. Proc. 24.* vulgarem Reductionis modum non dubitarint commendare. Inde igitur etiam Illustris MARGGRAF egregie de Re Metallurgica meritus est, quod nostrum Laborem *Hist. de l'Acad. Roy. de Berlin 1749. p. 22.* publicaverit, reliquis modis Lunam corneam Reducendi ideo præferendum, quia ejus ope mox Argentum purum obtinetur, citra ullam necessitatem illud demum ab heterogeneis Substantiis, quas sub Operatione accepit, separandi. Ratio Laboris in eo consistit, quod Alkali volatile Aggregationem Lunæ cornuæ dissolvat, observante eodem Viro Eximio *Miscell. Berol. VI. p. 328.* hinc Mercurius in Argentum, cum quo ipsi major quam cum Salibus intercedit affinitas, liberius agere queat.

## EXPERIMENTUM CXVIII.

### REDUCTIO CALCIS ZINCI.

Calx Zinci five ejus Gleba cum sui ponderis sexta aut octava parte de Pulvere Carbonum miscetur, committitur Retortæ, cui Excipulum quod Aquam habet præponendum; augetur Ignis nudus ad maximum gradum usque & Metallum in præpositam Aquam guttatim profluere observabitur, quo observato, continuatur Calor adhuc per duas horas, & quicquid Metallici in Retorta hæsit, prodibit eliquatum.

## RATIO.

Licet HENCKELIUS *Pyritol.* p. 721. non obscure modum Zincum ex ejus Glebis Reducendi tradiderit, ille tamen nulli Chemicorum innotuit; hujus quoque insignis in Re Metallica usus artificii prima publicatio Illustri MARGGRAF erat reservata, occurrit illa *Hist. de l'Acad. Roy. de Berlin* 1746. p. 51. Omnis circa hanc Reductionem difficultas in eo versabatur, quod Zinco ea sit Natura, ut quam primum funditur Flammam concipiat, & inde forma Metallica privetur (§. 67.), vulgari igitur modo, si ejus Reductio tentatur, ipsum eo momento quo Reducitur, formam Metallicam iterum exuit; cum autem ea quam recensui ratione Calx Principio Inflammabili instruat & in formam Metallicam reductum Zincum, ob Aëris ad istud accessum impeditum, Flammam suscipere, hinc destrui nequeat, ideo propriam formam Metallicam præ se ferens obtinetur.

## §. LXXXVI.

*Vitrificatio* est ille Labor per quem Corpora opaca ope Ignis aliquem pelluciditatis gradum acquirunt; Substantiæ hoc Labore productæ si pellucidæ evadunt *Vitrea* solent appellari; si semipellucidæ tantum redduntur *Porcellanæ* dici solent; si autem à Calce quadam metallica profundius tinctæ apparent *Scoriarum* nomine veniunt.

Nostri Laboris Subjecta sunt omnia Corpora, quæ consistentiam solidam habent, ea enim cum polleant ob Terram, quam BECCHERUS Primam dicit (§. 12.), & quam ab ejus qualitate quod in Vitrum redigi possit, Vitrescentem appellamus, hinc omnino, si debito modo tractantur, in Vitrum abeunt, minus bene igitur propriam quandam Terrarum classem Auctores Historiæ Naturalis Vitrescentem solent appellare, cum nulla sit, quæ non hanc qualitatem habet.

## §. LXXXVII.

Evicit NEWTONUS *Optic. L. II. P. III. Propof.*  
 I. § 3. quod pelluciditas Corporum pendeat ab eorum  
 partium perfecta contiguitate sive potius continuitate &  
 exquisitiore homogeneitate, quando igitur substantiam  
 terrestrem in Vitrum formare volumus requiritur, ut  
 ejus partes continuæ evadant, expellatur omne quod  
 ipsis interpositum hærebat heterogeneum, diversimode  
 radios lucis modificans, præstat hoc autem Ignis;  
 ille Aerem & quæ reliqua Volatilia Terræ inhærebant  
 expellit, ipsas terrestres partes vero dilatando, singu-  
 larum Aggregationem solvendo efficit, ut omnia eorum  
 Elementa physica in unum continuum abeant, quod  
 Radios lucis transmittit, quia unice ex Terra constat  
 rigidum est, nec ab ullo Menstruo dissolvi valet. Cum  
 requiratur ad producendum Vitrum, ut Terrarum Ag-  
 gregatio Solvatur, plurimæ autem earum difficilius Igni  
 cedant, hinc illis Menstruum sive Fluxum (§. 65.) ad-  
 jicimus, hæc inter Sal Alkali fixus, Vitrum omne &  
 maxime id, in quod Plumbum abit, & Borax sunt usita-  
 tissima.

## §. LXXXVIII.

Cum Vitri partes sint valde rigidæ (§. anteced.),  
 hinc cur post Fusionem, nisi calor in eis valde æquali-  
 ter remittat, rumpantur (§. 28.) evidens fit, patet  
 quoque ex eis quæ monui, cur Caloris intensitate sub  
 Fusione imminuta, vel non satis diu continuata vesicu-  
 lis, cellulis, cavernulis Vitrum difformetur, per immi-  
 nutum enim Calorem coeuntes portiones Aërem, per  
 Ignem ursum, includunt, aucto vero denuo Calore disrum-  
 puntur ab illo & disrupta cavernosum Vitrum consti-  
 tuunt; sed tale quoque surgit, quando Ignis Terram  
 satis non valuit liquare. Id quoque observandum, quod

Terræ, quæ in compositione Vegetabili, Animali, Metallica hærebant, Principium tingens adeo arcte unitum experiantur, ut sub ipsa Vitricatione illud retineant; *Terra Vegetabilis indelebilem sui Regni Asteriscum servat, nempe vegetabilem viriditatem exprimit*, ait BECCHERUS *Physic. Subterr. p. 67.* id quod & vulgare ex Cineribus coctum Vitrum commonstrat. Lactescens quem Terra quæ Ossibus inhæret, induit sub Vitricatione color neutiquam latuit BECCHERUM, qui ideo ut sua Ossa olim in Vitrum reducantur optavit *l. c.* & recte Veteres reprehendere videtur, quod amicorum Corporum reliquias sub Cineris & non potius sub Vitri forma conservarint. KUNCKEL *Glaßmacherkunst p. 58.* ejus ope Porcellanam parare docuit. De coloribus, quos Metalla Vitro affricant, mox dicetur.

### §. LXXXIX.

Ufus Vitricationis in vita communi est eximius, eum graphice MERRETTUS in Præfatione ad *NERI Artem Vitriar.* & BOERHAAVE *El. Chem. P. II. p. 93. seq.* delineaverunt, in Docimasia ambiguus probante Cl. CRAMER *Elem. Docimas. P. II. Proc. 88.* in Alchymia dubius quippe qui nititur illo principio, quod sicuti Vitricatio ultima quam Terra subire potest mutatio est, ita etiam eadem Metalla ad summam perfectionem sit perductura; Medicinæ autem Vitricationem perparum infervire, inde, quod Vitrum vulgo non sit solubile, est evidens.

## EXPERIMENTUM CXIX.

### VITRUM ANTIMONII.

Funditur Calx Antimonii in Crucibulo, suo Operculo tecto, per dimidiam circiter horam in Fusione de-

tinetur, & dein super Lapidem purum effunditur, Vitrum pellucidum, cujus color ad illum quo Lapides Hyacinthi nitent accedit, asservatur.

## RATIO.

Vitrum quod hic paratur unice Regulo deberi & nihil aliud esse quam Regulum Antimonii in Vitrum Fufum, tam ex indole Calcis (Exper. 94.) patet, quam ex Sulphure, quod Calcinatione non omne abactum sub ipso hoc Labore Fumi specie exhalat, quam ex ipso Regulo, monente primum ANGELO SALA *Anat. Antimon. P. II. Sect. II. Cap. I.* in Vitrum abeunte; si aliquid Ferri Vitro sub ejus Præparatione accedit, sive si sufficienter Antimonium non fuit Calcinatum & ab omni Sulphure privatum, sive si non satis diu fuerit in Fufione detentum, multum ejus pelluciditati & colori offensum fuisse reperimus.

## VIRES.

Multus est ANGELUS SALA *l. c.* in defendendo interno Vitri Antimonii usu, quem jam MATTHIOLUS *Comment. in Dioscorid. L. V. Cap. 59.* magni fecerat, & illud à granis tribus ad novem in omni morbo, ubi Emetica indicantur, cum successu dari posse contendit; cum interim jam BASILIO notante *l. c.* drasticum valde Medicamentum sit, hinc prudentes Medici jure ab ejus usu abstinent, ideo quoque factum videtur, ut Trochiscis ad Colicam Pictonum, quibus in Xenodochio Parisiensi à Charitate dicto utebantur, & quos ex Dissertatione Cl. DUBOIS, suæ Editioni *Chymia Lemeryanae* Illustris BARON inseruit, nunc teste Cl. COMBALUSIER *sur la Colique de Poitu* Tartarus Emeticus substituatur. Cerae modica portione Vitrum Antimonii ita cicurari, ut & in ipsa Dysenteria secure & cum eximio successu adhiberi

possit, ex Germania superiori in Hiberniam fuisse allatum temporibus Caroli II. inde autem Scotis innotuisse reperio in GENTLEMANS *Magazine* 1753. Append. idem primum Cl. YOUNG, PRINGLE & alii Medici Edinburgenses *Essais & Observations de la Societé d'Edinbourg T.V. p. 241.* sunt experti, qui ejus ad Hæmorrhagias uteri usus quoque prædicant; Edinburgensium observata confirmarunt Celeberrimi GEOFFROY & DU HAMEL *Mem. de l'Acad. Roy. des Scienc. 1745. 1746. & 1748.* nec non Cl. GMELIN propria Dissertatione Tubingæ 1756. habita, idem inter nos quoque vires suas probavit. Datur à granis quinque ad decem usque. Suspiciatur Illustris BUCHNER propria Dissertatione Halæ 1757. defensa, Vitrum Antimonii, cujus vires ad Dysenteriam HOYER *Ephemer. Physic. Medic. Dec. III. Ann. 3. p. 58.* laudat, Ceratum fuisse.

## EXPERIMENTUM CXX.

### VITRUM SATURNI.

Calx Plumbi (Exper. 93.) continuata Calcinatione abit in Vitri genus, quod cum tenacitate fragile est, in squammas flavicantes, rubellas fecedens; venit id sub *Lithargyrii* nomine; cuncta id Metalla præter Aurum & Argentum, nec non omne Terrarum genus validissime dissolvit, & tales Glebas fundit, quæ ab aliis Fluxibus (§. 65.) difficilius Liquari possunt. Eo cum Docimastæ ad hos scopos crebro utantur, idem vero facile Crucibulum penetret, hinc pro his finibus ei subduplum Silicum vel Arenæ addere, & denuo in Vitrum fundere solent, quododeinde sub *Vitri Saturni* nomine in usum trahunt.

## EXPERIMENTUM CXXI.

## CUPELLATIO.

Glebæ Argento foetæ Ustulatæ adjicitur Plumbi granulati duodecuplum, ea quidem lege, ut dimidium Plumbi primum Patellæ Vitrificatoriæ, huic dein Glebæ Metallum ingeratur, hæc demum reliquo Plumbo integantur; Patella ita instructa sub Fornicem Furni Vocimastici (§. 39.) collocatur; instruitur per gradus ignis, Plumbi ebullientis pelluoida superficies ex medio Testæ Artificis oculos stringet, id quod Germani *Treiben* dicunt, hoc quam primum apparet, per horæ quadrantem circiter Calor imminuitur, calefacto Unco agitur Massa, denuo Calor intenditur, si Plumbo ebullienti aliquid tenacis innatare observatur, id ope Unci calefacti inde aufertur, in Mortario comminuitur, cum Nitro Saturni commiscetur & reliquæ Materiæ fluenti denuo ingeritur; superficies Plumbi cum ita imminuta apparet, ut exiguam tantum guttam, in medio Testæ splendens, referat; Unco calido denuo Massa agitur, illi accrescens Scoria si lævis, splendens, uniformis conspicitur, Patella ex Fornice eximitur, Metallum in proprium Infundibulum à Cl. LEHMANN *Probierkunst Tab. I. f. 2.* depictum effunditur. Labor, quem nunc descripsi, *Scorificatio, Scorification, Ansieden*, dicitur. Metallum à Scoriis separatum committitur Cupellæ, quæ per priorem laborem sub Fornice omni humiditate privata fuit, id quod *Abätbmen* dicunt, ponitur Cupella, cujus ea debet esse magnitudo, ut ejus pondus duplo Metallum quod ipsi imponi debet non minus sit, Metallum gerens sub Fornicem, & cum ea etiam alia, determinata quantitate de eo quod ad Scorificationem receptum fuit Plumbo, onusta. Intenditur Ignis usque dum Metallum ebulliat, id si fieri observatur, imminuitur ignis, & is modo Caloris gradus sustinetur, quo Fumus

quem Plumbum emittit non multum supra Cupellam ascendat, hæc ita tantum candeat, ut facile quousque Scoria penetraverit, possit distingui, & semper aliquo margo à Scoria efformatus Metallum cingat, progrediente Labore Metallum multum imminutum cernitur loco scintillarum lucidarum, quæ hæctenus ex ebulliente Metallo secesserunt, hoc Iridibus sese variis modis decussantibus tectum observatur, tandem Metallum quod per omnem Laborem igneum splendorem habuit illo qui Argento vel Auro ignito proprius est coruscatur id quod Galli *l'Éclairé*, Germani *Blicken* dicunt; elapsis aliquot à Coruscatione minutis, Cupella sensim à portam Fornicis protrahitur, & ibi relinquitur, usque dum Metallum nobile induruerit; id penitus refrigeratum deinde statim ponderatur, ita si inde quantitas Argenti, quæ in Plumbo ad Scorificationem adhibito hæret, & quæ ex grano in altera Cupella remanente colligitur, subtrahitur, quot Metalli nobilis in Corpore examinato hæserit, determinatur.

Si Metallum nobile non Mineræ, sed alii Metallum adhæret; id ipsum sine prævia Scorificatione mox cum Plumbo Cupellæ committitur & Cupellatio instituitur hac observata Encheiresi, quod quo plus Cupri Metallum nobile vehit, id quod Lapide lydio detegitur eo plus Plumbi ipsi debeat adjici. Conf. Cl. CRAMER *Elem. Docimas. P. II. Proc. I. - XII.* GELLERT *Probierekunst Probl. I. - XII.* LEHMANN *Probierekunst* § 333. - 362.

## RATIO.

Sulphur & Arsenicum, per quæ Argentum formatur Mineræ induit, & quæ per Ustulationem integra non potuerunt expelli, Plumbo magis quam Argento affinia cum quadam Plumbi portione coeunt, & id in Scoriarum vertunt, hæc Scoria potentissimum Terrarum Solvens (Exper. antec.) quicquid heterogenei in Minera hærebat

dissolvit & Scorix unit. Reducitur hinc Argentum quod in Gleba hæsit (§. 83.) & coit cum Plumbo quod integrum perstitit. Plumbi quæ adjicitur ratio pro Gleba magis aut minus refractaria mox augenda est, mox imminuenda, ejus octuplum non raro sufficit, interdum sedecuplum quoque debet adhiberi, tenacior Scorix fluxus Plumbum deficere docet. Plumbo ebulliente immittitur Ignis, ne Scoria nimis attenuata Patellam rodât & se ejus poris subducât; Scoria si levis fuerit & malleo percussa promte diffilit, tunc omne heterogeneum refractarium solutum & ex Metallo resorptum esse perspicimus. Ipsius Scorix color pro vario Metallo, quod Glebæ inhæsit, varius esse solet. Dum Argentum sub Scorificatione Reducitur, formam metallicam quoque recuperat & cum Argento & Plumbo coit omne Metallum, quod in Gleba hærebat; Regulus si Cupellæ imponitur, in Vitrum abit Plumbum, quod cum & ipsum facile fluat & Metalla, ut minori Igne fluant, disponat, non opus est validissimo Calore, ut Regulus in Fusione declinateatur, & nimia agitatio, qua quoque Argenti quid posset disperdi, potest caveri; Plumbum in Vitrum verum omnia, præter Aurum & Argentum, Metalla solvens, heterogenea quæ his accreverunt secum in Cupellæ poros ducit: quo plus Plumbi sese Metallo nobili subduxit, eo magis Ignis est intendendus, eo tenuior evadit cuticula splendens, quam referunt Scorix Metallum obducentes, eæ sub finem dum tenuissimæ evadunt Iridis coloribus ludere solent, omnibus consumtis Argentum proprio suo colore splendens conspicitur, hic si post recessum ultimæ Scorix conspicitur, Coruscationis nomine venit. Cum vix non omne Plumbum venale aliquid Argenti vehat, hinc perspicitur, cur id quod ad Scorificationem Glebæ explorandæ recipitur, seorsim quantum Metallum nobilis vehat, debeat tentari. Si ipsa Metalla, quæ Argentum commixtum habent, explorandi animus est, illa sine prævia Scorificatione mox medio Plumbi, quod

fedecuplam eorum rationem habet, in Cupella ebullienti immittuntur, & Cupellatio peragitur. Conferantur de his Docimastæ citati, Cl. CRAMERUS maxime, qui etiam circa Argenti Cupellationem in majoribus Cineritiis non male confuletur; apud quem quoque modus Cuprum nigrum (Exper. 112.) Cupellandi egregie describitur.

## EXPERIMENTUM CXXII.

### GEMMÆ ARTIFICIALES.

Crystalli montanæ purissimæ, Silices albissimi, Arsenæ ab omni heterogeneo liberrimæ, supra Porphyritem in tenuissimum pulverem reducuntur. Illi eorum, quod ad Experimentum recipere lubet, adjicitur Salis Alcalesqui pondus, sive Calcis cujusdam Saturninæ subquadruplum; ita surgit *Fritta*, quæ in Crucibulo justo Calore fusa, in Vitrum pellucidum, quod *Crystallum* imitatur, abit. Frittæ uncia uni si adjiciuntur Purpuræ mineralis grana decem, surgit *Rubinus artificialis*. Idem Frittæ pondus constituit cum Magnesiæ Vitriariorum granis sex & Smaltæ granis decem *Saphirum*, cum viginti autem granis Argenti Aqua fortis per Alkali Volatile præcipitati *Topasium*, si eidem Frittæ ponderi Viridis Æris grana sex adjiciuntur, in *Smaragdum* Funditur, Calcis Stanni autem sesquidrachmum & Magnesiæ Vitriariorum grana decem cum uncia unius Frittæ si Funduntur, *Opalum* efformant. Id circa omnium Gemmas artificiales quoque probe observandum, quod Fritta in tenuissimum pollen debeat reduci, exactissimum cum Calce metallica misceri, & Fusio non remittens Calore ad finem usque continuari.

### RATIO.

Mixtura, ex qua pellucidum Vitrum surgit, Fritta nomine, ex idiomate Italico retento, denominatur; e

quo plus Alkali recepit, eo minori Igne in Vitrum cogi potest, sed eo facilius quoque Vitrum, quod inde furit, & ab Aëre & ab Acidis & ab ipsa Aqua destruitur; eo minori gaudet duritie, eò minori splendore fulgentiæ inde parantur Amausa. Illi qui Alkali Vitrificationem ideo juvare credunt, quia ejus ope Acidum destruitur, attendant & Vitrum Saturni & Boracem eosdem modis ac Sal Alkali edere effectus, & Phosphori Acidum per se in Vitrum abire (Exper. 10.). Quod Frittam, quæ constituunt Substantiæ, debeant & subtilissime & diu teri, ut exactissime misceantur, ex eis, quæ ad LXXXVI. monui, evidens esse duco. Singula Metalla, eorum Calces adjiciuntur Frittæ, proprium Vitro afficiunt colorem, inde patet Artificium Gemmas imitandi, elucescit ratio Encaustorum & Incrustationum, quæasis terreis obducere solent; circa quæ obscure satis RAYMUNDUS LULLIUS præcepit, post NERI, MERETTUM & KUNCKELIUM autem multus est HAUDICQUER DE BLANCOURT *Art de la Verrerie*. Sed patet præcautionem quam caute ab eis, quæ ad Frittam recipimus Substantiis, omne contagium Metallicum debeat arceri, maxime id quod ex Ferro surgit, quippe quod semper nigro colore Vitra solet inquinare. Viriditatem Terræ Vegetabili propriam (§. 89.) Magnesia Vitriariorum nec non Arsenico corrigi docuit Experientia. In Encaustorum usus prostant apud Seplassarios Vitra, quæ largam quantitatem Stanni & Plumbi quantitatem vehunt & facile vendi possunt, his Calces Metallicas pro lubitu admittendo, pulcherrima solent parare Encausta.

Porcellanam parandi modos exhibent REAUMUR *Memoires de l'Acad. Royale des Sciences* 1727. p. 185. 1729. p. 325. seq. 1739. p. 370. & Cl. JUSTI *Phym. Schriften P. I. p. 321.*

## §. XC.

*Fermentatio* est motus intestinus excitatus in Corporibus, per quem eorum Principia resolvuntur, Substantiæ in quas hæc abierunt novas Compositiones subeunt, & ita in Corpore talem motum passio surgunt Principia, quæ antea non habuit, ejus natura in totum mutatur. Ratio Fermentationis pendet à tali Compositione, ut Principia resolvi possint, motum inter excitare, suscipere, sustentare. Cum sub omni Fermentatione ipsa Mixtio resolvatur, hinc facile patet sub ea semper Aërem fixum liberari, Corpus intumescere, & si fluidum fuerit, bullas in eodem surgere hinc hic motus Veteribus à *Fervere* denominatus est. Distinguiamus Fermentationem pro vario quod indest surgit producto: *Fossilem* illam appellamus, qua aliquando glebam motum concipere, dilabi, talia quæ ante hunc motum frustra in eadem quærebantur Corpora largiri experimur, ejus Specimen Experimento XXXIV occurrit, ipsi glebas Aluminis, Cobalti, Bismuthi, Argenti, Pyritas præterea & Lapidem Calcæum maxime subjectas esse monet HENCKEL *Pyritol.* p. 758 eandem circa glebas Plumbi & Cupri quoque obtineri notat judiciosus Auctor *Versuch einer neuen Mineralogie* §§. 186. & 194; *Fermentatio Vinosa* producit Liquorem, qui Distillationis ope largitur Fluidum Inflammabile in Aqua Solubile; *Acetosa* Vinum in Liquorem Acidum mutat; *Acida* eo ab *Acetosa* differt, quod Sucos Vegetabiles, antequam in Vinum abierint, acidos constituit; *Putredinosa* denique Fluida ita mutat, ut in illis Sal Volatilis surgat, qui & nares ferit & Distillationis ope inde potest separari.

## §. XCI.

*Fermentum* dicimus Substantiam in motu ferme-

ante constitutam, quæ Corporibus Fermentationi idoneis adjecta, ut hæc Fermentationem suscipiant, efficit. Cum actionis Fermenti ratio in eo consistat, ut Liquori fermentando imprimat illum quo ipsum gaudet motum, hinc singula Fermentationis genera propria Fermenta requirere palam est. Fermentum Fossile adhucdum nullum detectum est, reliquarum Fermentationum Fermenta constituunt tam ipsi Liquores fermentantes, quam id quod iidem sub suo motu intestino, ad fundum dimittunt, & quod *Fæcum* nomine solet venire. Fermenta quæ vulgo solent adhiberi enarrat BOERHAAVE *Elém. Chym. Vol. II. p. 172.* *Confermentare* dicimus Substantias, quæ Liquori adjiciuntur, dum ipse Fermentare cœpit; inde & oleosas & salinas partes Liquorem posse subire, ipsum viribus quibusdam Substantiæ quæ ipsi adjicitur posse ditari, est evidens.

## §. XCII.

Fermentatio Fossilis in Corporibus siccissimis obtinet. Ad reliquas Fermentationis species requiritur omnino, ut Substantia, quæ Fermentare debet, Aqua diluatur, cujus autem etiam justus modus esse debet, ejus defectus multo evidentius Fermentationem moratur, quam ejus excessus. Saccharum non Solutum per secula durat, adeo parca Aquæ quantitate dilutum, ut Syrupum spissorem sistat, per annos potest conservari, majorem Aquæ quantitatem si receperit, mox cœpit Fermentare. Quo sicciores conservantur cujuscunque nominis Fructus, eo tardius motum intestinum suscipiunt, Grana Cerealia prudenter torrefaciendo longissime integerrime servare docuit Illustris DU HAMEL. Noces varias exsiccatione aliæ Orbis partes aptant, ut ad nos adduci, & sine quod corrumpantur, per plures annos in nostris tavernis possint asservari. Animalium Cadavera majori calore exsiccata non putrescunt, *Philosoph. Transact.*

*Vol. XLV. p. 314. CLAUDER Method. Balsam. Cap. 4. p. 77.* Aëris ad Substantias ut Fermentent accessu quidem non est absolute necessarius; resolvuntur enim Fossilia in Terræ visceribus, ad quæ nullus patet Atmosphæræ aditus, Liquores fermentantes vitris firmissime obturatis inclusi mutantur, & plurima Artificia quibus ob seclusum Aërem Corpora conservari tentantur tantum per tempus eadem à corruptione valent defendere; sed id tamen plurima probant exempla, quod Corpora in Fermentationem prona, quando Aër ab illis accessit, tardissime resolutionem experiantur. Glebas quibus summo curiosorum tædio facile dilabuntur, earum superficies oleo unguinoso oblinenda per sat longum tempus illibatas asservamus. Grana cerealia quæ cellis subterraneis, quas Veteres *σείρας* sive *Syros*, Arabes & Turcæ *Matamor* appellant, testibus VARRONE de *Re Rustic. L. I. Cap. 63.* & SHAW *Voyage de la Barbarie T. I. p. 33. 283.* aut crusta sive ex Argilla, sive ex Calcamentibus THEOPHRASTO *Hist. Plant. L. VIII. C. XI.* & CASSIANO BASSO *Geoponic. L. II. Cap. 27.* & observante RENEAUME *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences 1708. p. 71.* contra Aërem defenduntur plurimos per annos, sine quod corrumpantur, persistant.

Succos fructuum horræorum, & Vina varia, dum e Oleum infunditur, conservare solent. Animalia à Putredine secluso Aëre defendi monet jam BACO DE VERRULAMIO *Sylv. Sylvarum Cent. 8. Exper. 771.* probant varia observata *Act. Litter. Suec. 1722. p. 253. 1731. p. 88. Philosoph. Transact. XLIV. p. 57. XLVII. p. 253.* inserta, quibus BOERHAAVE accessit *Prælect. Academ. Vol. IV. ad §. 599. p. 575.* evincit modus Ova conservandi, quem REAUMUR *Mem. de l'Acad. Roy. des Sciences 1735. p. 465.* publicavit, liquitur ratio, qua ELLER *Mem. de l'Acad. Royale Berlin 1757. p. 27.* Vinum & Sanguinem ultra quinquaginta annos incorruptos servavit. Ex eo etiam, quod